GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
                          SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS JANE VANINI – CÁCERES - MT

FACISA – FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS.
Endereço Av. São João nº 563, Cavalhada I, CEP: 78216-060
E-mail: facisa.cac@unemat.br
Telefone: (65) 3221-0551                   Cáceres – Mato Grosso

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 002 AO EDITAL N° 034/2021 – UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna público

os temas sorteados e a formação da banca examinadora do Processo Seletivo Simplificado destinado à

contratação de Docentes da Educação Superior para atuar no Campus de Jane Vanini – Cáceres-MT, conforme

segue:

1. Divulgação dos temas sorteados por área para a prova de desempenho didático e designação dos

membros das bancas examinadoras:

            ÁREA: ADMINISTRAÇÃO

TEMA BANCA EXAMINADORA

5. A micro e pequena empresa, sua

função no sistema econômico.

Profa. Dra. Juliana V. V. Mattiello da Silva (Presidente)

Prof. Ms. Gustavo Domingos S. Bisinoto

Profa. Dra. Renata Cristina Lacerda C. Nascimento

ÁREA: ECONOMIA

TEMA BANCA EXAMINADORA

5. Classes sociais, burguesia e

capitalismo.

Prof. Dr. Weily Toro Machado (Presidente)

Prof. Dr. Raul Carlos Angel de Oliveira

Profa. Ms. Francieli Carolina Santos Durigon

ÁREA: CONTABILIDADE APLICADA

TEMA BANCA EXAMINADORA

5. Patrimônio ambiental.

Profa. Dra. Vanusa Batista Pereira (Presidente)

Prof. Esp. Elias Bortoli

Prof. Dr. Celso Fanaia Teixeira

 ÁREA: CONTABILIDADE ESPECÍFICA

TEMA BANCA EXAMINADORA

5. Papéis de Trabalho em auditoria.

Prof. Dr. José Ricarte de Lima (Presidente)

Prof. Dr. Almir Rodrigues Durigon

Profa. Ms. Francieli Carolina Santos Durigon

mailto:facisa.cac@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
                          SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS JANE VANINI – CÁCERES - MT

FACISA – FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS.
Endereço Av. São João nº 563, Cavalhada I, CEP: 78216-060
E-mail: facisa.cac@unemat.br
Telefone: (65) 3221-0551                   Cáceres – Mato Grosso

 ÁREA: CONTABILIDADE PRIVADA

TEMA BANCA EXAMINADORA

5. Simples Nacional: conceito,

cálculos, escrituração e

contabilização.

Prof. Dr. Rubens dos Santos (Presidente)

Prof. Me. Thiago da Silva Guimarães

Profa. Dra. Rosalva Pereira Alencar

 ÁREA: CONTABILIDADE PÚBLICA

TEMA BANCA EXAMINADORA

5. Demonstrações Contábeis:

Elaboração e Análise.

Prof. Dr. Aldo Cesar da Silva Ortiz (Presidente)

Prof. Dr. Nivaldo Teodoro de Mello

Prof. Dr. Celso Fanaia Teixeira

 ÁREA: DIREITO PRIVADO

TEMA BANCA EXAMINADORA

5. Prescrição e decadência.

Prof. Dr. Danilo Pires Atala

Prof. Ms. Expedito Figueiredo de Souza

Profa. Graciela Constantino

 ÁREA: TEORIA DO DIREITO

TEMA BANCA EXAMINADORA

5. Patrimonialista e construção

histórica do ensino jurídico

brasileiro.

Prof. Dr. Juliano Moreno Kersul de Carvalho (Presidente)

Prof. Me. Jesus Vieira de Oliveira

Profa. Dra. Maritza Maciel Castrillon Maldonado

 ÁREA: DIREITO PÚBLICO ADJETIVO

TEMA BANCA EXAMINADORA

5. Processo de conhecimento.

Prof Ms. Luiz Jorge Brasilino da Silva (Presidente)

Prof. Ms. Luiz Emídio Dantas Junior

Prof. Dr. Dimas Santana Souza Neves

 ÁREA: DIREITO PÚBLICO SUBSTANTITVO

TEMA BANCA EXAMINADORA

5. O Microssistema de Direitos

Difusos e Coletivos.

Prof. Me. Joacir Mauro da Silva Júnior (Presidente)

Prof. Me. Marcelo Geraldo Coutinho Horn

Prof. Dr. Marcelo Luiz Grassi Beck

A gravação do sorteio dos temas está disponível no seguinte link:

https://youtu.be/GCwnVLgSTJE

2. DO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO À MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA

mailto:facisa.cac@unemat.br
https://youtu.be/GCwnVLgSTJE

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
                          SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS JANE VANINI – CÁCERES - MT

FACISA – FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS.
Endereço Av. São João nº 563, Cavalhada I, CEP: 78216-060
E-mail: facisa.cac@unemat.br
Telefone: (65) 3221-0551                   Cáceres – Mato Grosso

2.1 Caberá pedido de impugnação à membros da Banca Examinadora nos seguintes casos:

a) Cônjuge de candidato, mesmo que separado judicialmente, divorciado ou companheiro;

b) Ascendente ou descendente de candidato, ou colateral até segundo grau, seja parentesco por

consanguinidade, afinidade ou adoção;

c) Vínculo profissional com o candidato;

2.2 Em caso de solicitação de impugnação, o candidato deverá encaminhar um e-mail para a Faculdade

indicando o caso a fundamentar o pedido de impugnação.

2.3 A comissão irá julgar ao pedido e deliberar pela procedência ou não.

2.4 Havendo necessidade de alteração dos membros das bancas, seja por solicitação de impugnação

ou por impossibilidade de participação de um ou mais membros por força maior, os candidatos

serão comunicados via Edital Complementar.

Cáceres-MT, 03 de dezembro de 2021.

Profa. Dra. Juliana V. V. Mattiello da Silva

Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo

Faculdade de Ciências Sociais e Aplicadas –Portaria n. 1945/2021

mailto:facisa.cac@unemat.br